6.4.13.4.2 外汇风险

无。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

工银瑞信新能源汽车主题混合型证券投资基金 2020 年中期报告

第 41 页 共 59 页

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2020年 6月 30日

上年度末

2019年12月31日

公允价值
占基金资产净值比

例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资产

－股票投资
874,171,356.28  92.88  61,314,613.69  78.73

交易性金融资产

—基金投资
- - - -

交易性金融资产

－债券投资
53,428.00 0.01 40,000.00 0.05

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

衍生金融资产－

权证投资

- - - -

其他  - - - -

合计  874,224,784.28 92.88  61,354,613.69 78.78

注：1、本基金投资组合的范围为：股票资产占基金资产的比例为 60%–95%，其中投资于本基金

界定的新能源汽车主题范围内的股票不低于非现金基金资产的 80%。每个交易日日终在扣除股指

期货合约、国债期货合约需缴纳的交易保证金后，应当保持不低于基金资产净值的 5%的现金或到

期日在一年以内的政府债券，其中现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等。如法律

法规或中国证监会允许，基金管理人在履行适当程序后，可以调整上述投资品种的投资比例。

  2、由于四舍五入的原因，公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2020年 6月 30日）
上年度末 （2019 年 12 月

31日 ）

分析
业绩比较基准增加

5%
61,238,715.63 4,867,561.25

工银瑞信新能源汽车主题混合型证券投资基金 2020 年中期报告

第 42 页 共 59 页

业绩比较基准减少

5%
-61,238,715.63 -4,867,561.25

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  874,171,356.28 88.60

   其中：股票  874,171,356.28 88.60

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  53,428.00 0.01

   其中：债券  53,428.00 0.01

   资产支持证券  - -

4  贵金属投资  - -

5  金融衍生品投资  - -

6  买入返售金融资产  - -

其中：买断式回购的买入返售金融资

产
- -

7  银行存款和结算备付金合计  77,048,384.75 7.81

8 其他各项资产  35,418,941.30 3.59

9 合计  986,692,110.33 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  - -

B  采矿业  - -

工银瑞信新能源汽车主题混合型证券投资基金 2020 年中期报告

第 43 页 共 59 页

C  制造业  871,150,197.19 92.56

D  电力、热力、燃气及水生产和

供应业  12,766.32 0.00

E  建筑业  - -

F  批发和零售业  - -

G  交通运输、仓储和邮政业  - -

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服

务业  190,731.77 0.02

J  金融业  - -

K  房地产业  - -

L  租赁和商务服务业  - -

M  科学研究和技术服务业  - -

N  水利、环境和公共设施管理业  - -

O  居民服务、修理和其他服务业  - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  - -

S  综合  2,817,661.00 0.30

   合计  874,171,356.28 92.88

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）
占基金资产净值比例

（%）

1 300037 新宙邦 1,509,100 83,091,046.00 8.83

2 300750 宁德时代 475,515 82,910,795.40 8.81

3 002460 赣锋锂业 1,306,700 69,999,919.00 7.44

4 603659 璞泰来 474,476 48,880,517.52 5.19

5 300014 亿纬锂能 973,823 46,597,430.55 4.95

6 002466 天齐锂业 1,985,616 45,569,887.20 4.84

7 300035 中科电气 4,808,900 44,145,702.00 4.69

8 600884 杉杉股份 3,711,850 43,762,711.50 4.65

9 002050 三花智控 1,842,980 40,361,262.00 4.29

10 002812 恩捷股份 561,006 36,914,194.80 3.92

11 002709 天赐材料 1,065,887 36,016,321.73 3.83

工银瑞信新能源汽车主题混合型证券投资基金 2020 年中期报告

第 44 页 共 59 页

12 300450 先导智能 726,356 33,564,910.76 3.57

13 002594 比亚迪 450,981 32,380,435.80 3.44

14 603799 华友钴业 638,200 24,800,452.00 2.63

15 600885 宏发股份 609,500 24,453,140.00 2.60

16 300073 当升科技 672,000 22,223,040.00 2.36

17 002074 国轩高科 580,400 15,577,936.00 1.66

18 300457 赢合科技 462,600 14,747,688.00 1.57

19 300724 捷佳伟创 147,253 13,036,308.09 1.39

20 002850 科达利 171,041 11,836,037.20 1.26

21 002125 湘潭电化 1,196,200 10,861,496.00 1.15

22 601689 拓普集团 365,076 10,185,620.40 1.08

23 300568 星源材质 461,721 8,597,245.02 0.91

24 002126 银轮股份 678,700 8,307,288.00 0.88

25 601012 隆基股份 194,000 7,901,620.00 0.84

26 300118 东方日升 471,000 7,065,000.00 0.75

27 300618 寒锐钴业 102,800 6,375,656.00 0.68

28 300207 欣旺达 320,400 6,055,560.00 0.64

29 300274 阳光电源 393,000 5,655,270.00 0.60

30 600110 诺德股份 1,040,400 5,077,152.00 0.54

31 603596 伯特利 143,600 5,054,720.00 0.54

32 300438 鹏辉能源 263,250 4,593,712.50 0.49

33 300001 特锐德 202,297 4,236,099.18 0.45

34 002920 德赛西威 47,300 2,900,909.00 0.31

35 002906 华阳集团 186,600 2,890,434.00 0.31

36 000009 中国宝安 331,100 2,817,661.00 0.30

37 000030 富奥股份 413,800 2,644,182.00 0.28

38 688566 吉贝尔 9,882 379,765.26 0.04

39 688558 国盛智科 8,488 376,018.40 0.04

40 688518 联赢激光 14,111 293,932.13 0.03

41 688568 中科星图 11,020 178,634.20 0.02

42 688377 迪威尔 7,894 129,619.48 0.01

43 603087 甘李药业 1,076 107,922.80 0.01

44 688277 天智航 8,810 106,072.40 0.01

45 688027 国盾量子 2,830 102,389.40 0.01

46 688096 京源环保 4,485 96,068.70 0.01

47 688528 秦川物联 8,337 94,458.21 0.01

48 688600 皖仪科技 5,468 84,754.00 0.01

49 300824 北鼎股份 1,954 26,789.34 0.00

50 605166 聚合顺 1,641 26,009.85 0.00

51 300842 帝科股份 455 18,527.60 0.00

52 600956 新天绿能 2,533 12,766.32 0.00

53 300839 博汇股份 502 11,751.82 0.00

工银瑞信新能源汽车主题混合型证券投资基金 2020 年中期报告

第 45 页 共 59 页

54 300847 中船汉光 1,421 9,861.74 0.00

55 300845 捷安高科 470 8,286.10 0.00

56 300843 胜蓝股份 751 7,517.51 0.00

57 300840 酷特智能 1,185 7,038.90 0.00

58 300846 首都在线 1,131 3,811.47 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计买入金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 300750 宁德时代 120,188,069.31 154.33

2 002460 赣锋锂业 112,702,458.97 144.72

3 300035 中科电气 86,176,334.00 110.66

4 002466 天齐锂业 83,710,405.61 107.49

5 601689 拓普集团 79,418,863.71 101.98

6 603659 璞泰来 78,635,999.70 100.97

7 002850 科达利 75,492,534.90 96.94

8 002126 银轮股份 75,315,544.12 96.71

9 300037 新宙邦 71,420,284.00 91.71

10 600884 杉杉股份 69,844,333.94 89.69

11 603799 华友钴业 51,217,022.25 65.77

12 002709 天赐材料 50,958,407.67 65.43

13 600885 宏发股份 49,172,266.42 63.14

14 300450 先导智能 43,159,377.04 55.42

15 300132 青松股份 41,661,972.00 53.50

16 300207 欣旺达 41,473,954.39 53.26

17 603026 石大胜华 39,362,731.60 50.54

18 300438 鹏辉能源 35,587,383.20 45.70

19 600066 宇通客车 35,357,644.45 45.40

20 002497 雅化集团 34,506,489.00 44.31

21 300073 当升科技 32,444,266.74 41.66

22 002812 恩捷股份 31,551,440.70 40.51

23 002594 比亚迪 31,230,700.00 40.10

24 300014 亿纬锂能 31,153,202.54 40.00

25 600110 诺德股份 31,011,204.38 39.82

26 002050 三花智控 30,661,140.60 39.37

27 002125 湘潭电化 29,577,250.04 37.98

28 300457 赢合科技 27,366,486.66 35.14

29 300124 汇川技术 26,313,926.93 33.79

30 002074 国轩高科 25,975,534.43 33.35

31 600745 闻泰科技 24,498,846.95 31.46

32 600480 凌云股份 24,261,228.21 31.15

工银瑞信新能源汽车主题混合型证券投资基金 2020 年中期报告

第 46 页 共 59 页

33 300724 捷佳伟创 23,446,567.93 30.11

34 002371 北方华创 22,372,998.55 28.73

35 300118 东方日升 20,136,765.26 25.86

36 000009 中国宝安 19,890,157.60 25.54

37 603986 兆易创新 19,773,888.60 25.39

38 000049 德赛电池 19,220,988.68 24.68

39 300618 寒锐钴业 18,614,122.59 23.90

40 300769 德方纳米 18,411,709.60 23.64

41 603596 伯特利 18,009,109.66 23.13

42 000100 TCL科技 17,380,612.00 22.32

43 300598 诚迈科技 17,281,964.70 22.19

44 603035 常熟汽饰 17,216,380.00 22.11

45 002851 麦格米特 16,615,411.24 21.34

46 002340 格林美 15,525,070.00 19.94

47 300316 晶盛机电 15,153,909.44 19.46

48 300661 圣邦股份 14,917,197.00 19.15

49 002174 游族网络 13,078,869.00 16.79

50 300274 阳光电源 12,444,209.00 15.98

51 601012 隆基股份 11,685,957.10 15.01

52 300568 星源材质 11,524,425.50 14.80

53 300390 天华超净 11,169,961.40 14.34

54 300253 卫宁健康 11,034,465.00 14.17

55 600699 均胜电子 10,319,474.80 13.25

56 688388 嘉元科技 10,056,805.40 12.91

57 002179 中航光电 9,804,099.70 12.59

58 300702 天宇股份 9,671,386.30 12.42

59 000030 富奥股份 9,205,742.00 11.82

60 300782 卓胜微 9,058,327.00 11.63

61 603305 旭升股份 7,707,340.01 9.90

62 300041 回天新材 7,098,969.00 9.12

63 000957 中通客车 7,084,050.00 9.10

64 000802 北京文化 7,043,078.00 9.04

65 300078 思创医惠 6,946,686.95 8.92

66 603306 华懋科技 6,797,254.20 8.73

67 300001 特锐德 6,794,935.40 8.73